Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Estado do Parana

Secretaria Municipal de Saude

Oficio n°514/2021

lImo. S.r.
Claudio Marcio de Andrade

Setor de Compras
Prefeitura Municipal de Rio Bonito do lguagu

Prezado

Através do presente venho expor a necessidade e solicitar a vossa
senhoria, contratagdo de acréscimo de 25% do valor do contrato, ou seja,
hospedagem de pacientes em tratamento fora do domicilio, pregédo n° 04/2021,
da empresa P. FEDERIZZI, CNPJ: 10.489.181/0001-15.

Justifica-se o presente pedido por tratar-se de atividade continua, este que
0 contrato se encontra vigente, porem o saldo esti se findando, fato que
prejudicara e acarretara prejuizos aos pacientes que se encontram em
tratamento oncoldgico na cidade de Cascavel-PR e necessitam de hospedagem
COMO apoio.

Certo de poder contar com seu pronto atendimento coloco-me a

disposicdo para melhores esclarecimentos.
Rio Bonito do Iguacgu, 17 de dezembro de 2021.
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NORBERT© CARLOS ALGERI
Secretérﬂ) Municipal de Satde

Av. Dr. Carmosino Vieira Branco, n° 14 - Centro - CEP 85.340-000 - Rio Bonito do Iguagu - PR
Telefone (42) 3653-1530 - e-mail: satude@riobonito.pr.gov.br - CNPJ 09.271.457/0001-05
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MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRC
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO
Rio Bonito do lguacu — PR, 17/12/2021

Ao Departamento de Contabilidade
Sra. Renata Bocca Doertzbacher
Contadora

Assunto: Solicitagdo de dotagdo or¢amentaria

O_B]ETC: SO!.IC]TACAO DE ADITIVO DO PREGAO PRESENCIAL N2 04/2021 - CONTRATO
ADMINISTRATIVO N2 06/2021-PMRBI.

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Mediante o pedido de aditivo da contratac8o dos servicos na solicitacio feita em anexo,
solicitamos informagdo acerca da existéncia de previsdo orcamentdria para custeio das despesas,
cujo valor estimado é de RS 7.125,00 (Sete mil cento e vinte cinco reais).

Atenciosamente,

'é)r-ﬂo:/r %@é E7

Eliten Krugér
Auxiliar Administrativo
DEPARTAMENTO DE COMPRAS




Municipio de Rio Bonito do Iguacu
CNPJ 95.587.770/0001-99

Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - 85340-000 Tel: (42) 3653-1122
Rio Bonito do Iguagu - PR

SECRETARIA DE FINANCAS

Rio Bonito do Iguagu, 17 de dezembro de 2021.
Imo. Sr.

Eliton Kruger.
Departamento de Compras

Ref. Indicacdo de previsdo orcamentdria para aditivo pregio 04/2021..

Em verificagdo feita junto ao orgcamento municipal, verifiquei a
possibilidade orgamentdria de aquisicdo dos bens/servigos solicitados. Para tanto, informo
as dotagdes orgamentarias a serem utilizadas:

SECRETARIA DE SAUDE

3410-303-07-001-10.301.0009-2028-3.3.90.39.00.00
3420-504-07-001-10.301.0009-2028-3.3.90.39.00.00
3590-493-07-001-10.301.0009.2030-3.3.90.39.00.00
3690-494-07-001-10.301.0009.2032-3.3.90.39.00.00

Atenciosamente,

Contadora
CRC071170-/0-6 PR



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 174916/2021 |

A presente Certidéio é VALIDA POR 80 (noventa) DIAS a contar da data de emisséo da mesma. |
[ CONTRIBUINTE |
‘E, . A _ AT = Ca - - o i
£ Codige: 1995126
Nome/Razéo: P FEDERIZZ! - ME
CNPJ/CPF: 10.4898.181/00661-158

Enderego: RUA ITAQUATIARAS, 774
Complemento: SANTO OHOFRE
Bairro: SANTA CRUZ CEP: 85.808-300
VGidade: Cgscavai «PR 7 7
[ REQUERENTE ] f
Cédigo: 1946126

Nome/Razio: P FEDERIZZI - ME
CNPJ/CPF:  10.489.181/0001-15 |

[ FINALIDADE ]

Licitagéo

[ INFORMACOES ADICIONAIS ]

roo s o s SR

: ' Certificamos que na presente data INEXISTEM débitos incidentes sobre o sujeito passivo acima
identificado.

Esta certiddo compreende todos os débitos imobiliarios e mobiliarios, tributarios ou n&o, inscritos ou ndo
em Divida Ativa, administrados pela Secretaria Municipal de Financas de Cascavel (SEFIN), tais como Imposto
Predial e Territorial Urbano — IPTU, Imposto sobre a Transmissdc de Bens Iméveis — ITBI, Contribuicdo de
Melhoria, Taxa de Coleta de Lixo, Contribuigéc de Huminagéo Publica —~ CIP incidente sobre lotes vagos, Taxa de
Protegéo a Desastres, Taxas de Expedients, Muitas de Regularizacio de Obras, Autes de Infrag8@o da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Imposto Sobre Servigos — ISS, Taxa de Verificagé@o de Regular Funcionamente, Taxa
de Licenca Sanitaria, Taxa de Localizagéo e Funcionamento, Autos de Infragdo do PROCON e demais débitos
para com esta municipalidade.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica lancar, cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas posteriormente, mesmo
referentes a periodos anteriores ou compreendido nesta certidao.

Cascavel, 8 de dezembro de 2021,

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura:
https://cascavel.atende.net/#!/tipo/servico/valor/31/padrao/1/load/0
Cadigo de Autenticidade: WGT211202-8251-UVMBAXTDNTMJL-5

Rua Parand, 5000 - Fone/Fax (45) 3321-2020 - CEP 85.810-011 - Cascavel - PR
Home-page: http://www.cascavel.pr.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nomaea: P FEDERIZZI
CNPJ: 10.489,181/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Wacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabliidade do sujeito passivo acima Identificado que vierem a ser apuradas, § certificado que: \

1. constam débites administrados psie Secratarls da Recsits Faderal do Brasll (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termes do art. 151 da Lei n” 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideraglc para fins de certificac@o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n2o constam inacrigbes em Divida Atlva da Unide (DAU) na Precuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento term os mesmos efeitos da certiddo
negativa,

)

Esta-certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas-alineas ‘a'a 'd" do parégrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagic de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgin.gov.br=,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta REB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:54:34 do dia 07/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/06/2022.

Codigo de controlg da sertiddo: 09E3.B966.3821.39F8

Qualquer rasura ou smenda Invalidara sste decumerto,
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CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: P FEDERIZZI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.489.181/0001«15

Certiddo n®: 56200225/2021

Expedic8o: 07/12/2021, &s 1%:57:01

Validade: 04/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo,

Certifica-se que P FEDERIZZI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n°® 10.489.181/0001-15, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certid&o emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est&o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd@o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag8o das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo Prévia.




YVoltar imiprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificada de Regularidade do FGTS «

CRF

InscrigBo: 10.485.181/0001+15

Raz8o Social: P FEDERIZZI ME

Enderege: R ITAQUATIARAS 774 / SANTA CRUZ / €ASCAVEL / PR / 85806-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicde que ihe confere o Art, 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribui¢Ses e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacBes com o FGTS.

Validade:12/12/2021 a 10/01/2022

Certificacéio Nimero: 2021121200534096210343

Informac8o obtida em 17/12/2021 10:28:53

A utliizagde deste Certificado para es fins previstos em Lei esta eondicionada a verificacdo
de autenticidade no site da Caixa: www.calxa.gov.br
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Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N© 025724714-46

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 10.489.181/0001-15
Nome: P FEDERIZZ! - ME

Ressalvado ¢ direito da Fazenda Publica Estadual inscrever & cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os regisiros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. '

Obs.: Esta Certidde engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributérias acessdrias.

e

ol 5
A\.‘

Vélida até 16/04/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internst

www.fazenda.pr.gov.br

Péging 1 de 1
Emitido vig Internet Publica (17/12/2021 11:22:08)




MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO

Rio Bonito do Iguagu/PR, 17 de dezembro de 2021.

Ao ilmo, Sr. Ricardo Corse
Procurador Municipal

Assunto: Solicitagdo de parecer juridico — Pregdo Presencial n€ 04/2021 - Contrato administrativo
n2 06/2021.

Tendo em vista a solicitagdo de aditivo solicitado pela Secretaria Municipal de Sadde e a
empresa P.FEDERIZZI, inscrita no CNPJ: 10.489.181/0001-15, envio 0 mesmo para devida analise e
manifestacdo juridica, a fins de orientacdo e da legalidade dos principios que norteiam o referido
processo,

E Iitom %Jéﬁ—v

Eliton Kruger
Auxiliar Administrative
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
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LEI COMPLEMENTAR Ne 037/2013 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (042) 3653-1122
CEP 85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parand

PARECER TECNICO OPINATIVO

PREGAO PRESENCIAL N° 04/2021 PMRBI

ASSUNTO: Termo Aditivo de 25% do Contrato n°® 64/2020.

RELATORIO

O Senhor Secretario Municipal de Saude solicitou um aditivo de 25% (vinte e cinco) por
cento do valor do contrato administrativo n® 6/2021, o qual possui como objeto a prestagéo de
servigo de hospedagem para pacientes em tratamento de salde, incluindo pernoite, café da
manha, almogo, jantar e transporte para hospitais, clinicas e outros na cidade de Cascavel —
PR.

A justificativa para tal aditivo se da em decorréncia do servigo ser de natureza continua,
e por ndo haver mais saldo suficiente no contrato para dar continuidade aos servigos
contratados, conforme a necessidade e demanda.

O pedido foi realizado pelo Sr. Secretério de Saude, atraves de Memorando Interno.

Quanto ao acréscimo do valor, representa um aumento do objeto de percentual 25%
(vinte e cinco) por cento, do valor original pactuado, portanto, dentro do limite previsto no §
1° do Art. 65 da Lei 8.666 de 1993.

Era o que havia de pertinente para relatar.

FUNDAMENTAGAO

Saliente-se, inicialmente, que a presente analise esta adstrita aos aspectos juridi
que permeiam a solicitagdo objeto dos autos, estando ressalvados, desde logo, quaisq

Pagi
s prsiisia

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
CNPJ/MF 95.587.770/0001-99
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LEI COMPLEMENTAR Ne 037/2013 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (042) 3653-1122
CEP 85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parand

aspectos técnicos, econdémicos, financeiros e/ou orcamentarios ndo abrangidos pela algada
desta Procuradoria.

Da analise dos autos entende-se que o objetivo principal do Termo Aditivo é o
acréscimo de 25,00% (vinte e cinco por cento), a fim de se manter a continuidade a prestagéao
de servico de hospedagem na cidade de Cascavel — PR. Pois ndo ha mais saldo no contrato.

Assim sendo, no caso dos autos, propde-se uma modificagéo do contetdo original do
contrato que se caracteriza como uma alteragao unilateral de valores, isto €, valor contratual €
acrescido em 25,00% (vinte e cinco por cento), correspondendo assim um acréscimo no valor
total do contrato.

A Lei n.°8.666, de 1993, a teor de seu artigo 65, inciso |, b, c/c seu § 1°, prevé a
possibilidade da Administragéo Publica realizar, em seus contratos, desde que justificado por
fatores supervenientes a contratagéo, acréscimos quantitativos no objeto original, observados
os percentuais maximos ali previstos. Com efeito, preceitua o art. 65, |,b da Lei Federal, in
verbis:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderédo ser alterados, com as devidas justificativas,
nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administragéo:

(.)

b) quando necesséria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lej;

{ o)

"§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s acréscimos ou

supressées que se fizerem nas obras, Servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato {(...)".

A Lei 8666/93 em seu artigo 57, dispoe:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia dos respectivos
créditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

(...)

Il - & prestagdo de servigos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a sua
duragéo prorrogada por iguais e sSucessivos periodos com vistas & obteng&o de pregos e
condigbes mais vantajosas para a administragéo, limitada a sessenta meses;

§ 2° Toda prorrogagéo de prazo deveré ser justificada por escrito e previamente autorizada
autoridade competente para celebrar o contrato.”

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
CNPJ/MF 95.587.770/0001-99

AVAVAVA

NN

A AT ATATSALLS A
AAVAAAANAVNVAAAA AN

VAVAVAV

NN

AV AVAAANAA

MV

AN N AANAAN
INANNNNNANRNRRNNNANN

AAAAAAAAAAA AR
NAANNANANANANANNN/

&
K

N




Drocanaderia Genal do WManccipio de Reio Bouite do Tguagd
2
LEI COMPLEMENTAR Ne 037/2013 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (042) 3653-1122
CEP 85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parand

> Constata-se que a pretensdo da Administragéo é tempestiva, vez que o aludido
S contrato esta em vigor, tendo em vista que o seu vencimento ocorre em 28/02/2022.

CONCLUSAO g

Sendo assim, opino pela possibilidade juridicadé alizagdo do aditivo requerido,
% referente ao contrato n° 6/2021, caso tenha disponib'l«ﬁade financeira para a realizagao do (2
mesmo, vez que, a situagdo concreta estd devidamente justificada, nos termos do ¢
& art. 65,1, be § 1° da Lei 8.666 de 1993. 2
E o parecer salvo melhor juizo. >
nito do Iguacu, 17 de dezembro de 2021. >
% ¢
Ri %
\ Procurador Municipal éz
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& MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
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CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riocbonito.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

Assunto: TERMO ADITIVO AO PREGAO 04/2021, FIRMADA ENTRE © MUNICIPIO E A
EMPRESA P. FEDERIZZi, INSCRITA NO CNPJ 10.489.181/0001-15. CUJO OBJETO E A
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DIARIAS PARA PACIENTES EM
TRATAMENTO.

Considerando as informac8es contidas no processeo, Oficio solicitande acréscimo de 25% do
valor do contrato da Secretaria Municipal de Saude e Parecer Juridico. Autorizo a elaboragio
do Termo Aditivo, cumpridas as disposi¢cBes legais e de acordo com a Orientacdo Juridica da
Administracdo Municipal.

Rio Bonlito do iguagu, 17 de dezembro de 2021.

Prefelto Municipal
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MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR
CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 - CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.or.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO
Rio Bonito do lguagu — PR, 17/12/2021

Ao 5r. Roberto Jose Kwapls
Departamento de Licitagdo

Referente: SOLICITAGAO DE ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Ne 06/2021

Venho respeitosamente encaminhar a presente solicitacdo para as providencias
necessarias e para que seja iniciado o procedimento competente.
Documentos em anexo:
a) Solicitag8o da Secretaria;
b} Dotacdo orgamentdris;
¢} Parecer juridice,

Atenciosamentes,

4:‘/ /HQM /é&'é(«z,

Eliton Kruger
Auxiliar Administrative
BEPARTAMENTO DE COMPRAS
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Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguacu K‘:\_ I
\

CNPJ 95 587 770/0001-99 b
Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (0**42) 653-1122
85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parana

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N°. 6/2021-PMRBI, REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL N°.
4/2021-PMRBI, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE RIO BONITO
DO IGUACU/PR E A EMPRESA P. FEDERIZZI, CUJO OBJETO E A
PRESTACAO DE SERVICOS DE HOSPEDAGEM DE PACIENTES EM
TRATAMENTO DE SAUDE.

Aos 21 (vinte e um) dias do més de dezembro do ano de dois mil e vinte, o
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito publico interno, neste ato devidamente representado pelo
Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e fungoes Sr. SEZAR
AUGUSTO BOVINO ¢ a Empresa P FEDERIZZI, inscrita no CNPJ n°.
10.489.181/0001-15, situada na rua Itaquatiaras, 774, bairro Santo Onofre, CEP
85.806-300, Cascavel, PR, neste ato representada pelo Sr. PEDRO FEDERIZZI,
brasileiro, casado, empresario, portador da Carteira de Identidade n°. 5.509.251-
6SESP/PR. inscrito no CPF n°. 941.422.629-04, residente ¢ domiciliado na rua
Tinguis, 309, bairro Santa Cruz, CEP 85.806-280, Cascavel, PR, resolvem aditar
ao contrato, de acordo com as clausulas abaixo expressas:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO VALOR: Fica acrescido ao contrato original a
importancia de R$ 7.125,00, corresponde ao acréscimo de 25% ao objeto
contratado.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor total contratado passa a ser de R$
35.625,00 (trinta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais).

CLAUSULA TERCEIRA: As demais clausulas permanecem inalteradas.

E, para validaqe‘“‘;do que pelas partes foi pactuado, firmou-se o presente

instrumento crtl() Aduas) vias de igual teor e forma.

o AT
~~ SEZAR AUGUSTO BOVINO PEDRO FEDERIZZI

/ CONTRATANTE CONTRATADA

o

{
\_///Testemunhas:

RG. n°

Padse fadony

RG. n°



Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguag:u( £l %)

CNPJ 95 587 770/0001-99
Rua 7 de Setembro, 720 E Centro B Telefax (0**42) 653-

85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parana

Extrato de Termo Aditivo para Publicagéao
Contrato Administrativo n°. 6/2021-PMRBI
Pregdo Presencial n°. 4/2021-PMRBI
Primeiro Termo Aditivo — Valor
Contratante: MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO DO
PARANA, pessoa juridica de direito puablico interno, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e
fung¢des Sr. SEZAR AUGUSTO BOVINO.
Contratada: P FEDERIZZI, inscrita no CNPJ n°. 10.489.181/0001-15, situada na
rua Itaquatiaras, 774, bairro Santo Onofre, CEP 85.806-300, Cascavel, PR, neste
ato representada pelo Sr. PEDRO FEDERIZZI, brasileiro, casado, empresario,
portador da Carteira de Identidade n°. 5.509.251-6SESP/PR, inscrito no CPF n°.
041.422.629-04, residente ¢ domiciliado na rua Tinguis, 309, bairro Santa Cruz,
CEP 85.806-280, Cascavel, PR.
Objeto: Prestagdo de servigos de hospedagem de pacientes em tratamento de satde
na cidade de Cascavel, PR.
DO VALOR: Fica acrescido ao contrato original a importancia de R$ 7.125,00,
corresponde ao acréscimo de 25% ao objeto contratado. O valor total contratado
passa a ser de R$ 35.625,00 (trinta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais).
Data de Assinatura: 21/12/2021.



ESTADO DO P/ A

MUNIC“’IO DE RIO BO‘\TI'O DO IGUACU
'REFEITURA MUNICIPAI

nm 95587 770/0001 99

-, Roa 7do Seennbro,720- Centro- Telefa. (04442)653-11

CEP. 85340.000.- Rio BonitodoTpuseu- PR,

DECRETO N° 008/2022
DATA: 24/01/2022

SUMULA: Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para aquisicdo de bens e
servigos comuns e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, ESPECIALMENTE AS
QUE LHE CONFERE O INCISO IV DO ARTIGD 3°DA LEI FEDERAL N° 10.520 DE
17 DEJULHODE 2002E DECRETC DI LEMBRODE
2019, RESOLVE,

DECRETAR:

Art.1° Fica designado o Sr. ROBERTO JOSE KWAPIS, servidor
publico, ocupante do cargo efetivo de Oficial Administrativo, como PREGOEIRO da
t i de Rio Bonito do Iguagu.

Art.2° Ficam designados os servidores publicos municipais, infra
relacionados, paracomporem a Equipe de Apoio:

| — KARIANE DOSS, servidora piblica ocupante do cargo em
comisséo de Diretor de Divisdo;

1l = ANGELA CONRADO MACHADO, servidora publica ocupante do
B taldaad

1Il= RUDNEY BRECAILO DE FREITAS, servidor publico ocupante do
2ol o a2

i IV — MAIARA FERNANDA DA SILVA, servidora plblica ocupante do
cargo em comissao de Diretor Operacional.

ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO 1GUACT
'REFEITURA MUNICIPAL
CNIYOS 587770:0001.99
Seternbro, 120 Centro- Telefax: (0**42) 623.1123 - CEP £5:

DECRETO N° 010/2022
DATA: 24/01/2022

PREFEITURA MUNICTPAL DE RICj !aNrro DOIGLACU
CNPJ 05 587 rm1 01.99

Frh'"ﬂl 653192
|
Txtrato de contrato

ConlmmAthmmsh'mvu . 64/2021 PMR N
egiio Eletronico v®. 101/2021-PMRBI

Run 7o Saiomio, 720 Caniro
85240 R0 Bonda do iy

SUMULA: Exonera

e da outras pr

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

DECRETA:

Art.1° Ficam exonerados as pessoas infra relacionadas a partir de
31/01/2022, d gosem issaoq i

ALCIONE RUBERT do Cargo em comissédo de Diretor de Diviséo I,
Simbolo CC-4.

GILMAR MICHAELSEN do Cargo em comissao de Diretor de Divisdo
1. 8imbolo CC-4.

YAN VINICIUS DIAS DULNIK do Cargo em comissdo de Direlor
Administrativo, Simbolo CC-6.
Art.2° Esle Decrelo entra em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo seus efeitos a partir de sua assinatura.
Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Bonito do Iguagu-PR., em 24 de
janeiro de 2022. 7
e

AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

Art.3° Io] as em contrario i o
Decreton®020/2021 de 28/01/2021.

Art.4° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal de RioBonito do Iguagu-PR., em 24 de
77 neiro de 2022.

sez@z Aﬁsusro BOVINO

Prefeito

v
C MUNICIPIO D] RIOBONIIODOIGUI\CU inscrito no CNPSS
CNPJ n°. 95.587.770/0001-99. com enderego it Rua 7 de Setembro, n°, 720, Centro,
Bouito do Iguagu — PR, neste alo repiesentado pelo Prefeito Municipal. St SEZ!
AUGUSTOBOVINO.
VA OTTONI EQUIPAM 'OS. inscrita no CNPJ 1®. 18.770.897/0001-06)
itos Vicentim, 236, CEP 85.148-000, Centro. Campina do Simao, PR, neste
Sra. VIVIANE APARECIDA OTT
nclm de Identidade n®. 7.529.822-6.

e ¢ Conselho Tutelar.
326,90 (quatro mil trezentos e vinte e seis rents e novenla centavos).
unentiria.
S| (RE]':\R DEASSISTENCIASOCIAL |
4 11-002-08.244.0015.204, .90.5
4640-000- ll-l)(}l-()ﬂ 2 14.0015 "UH-J A4.90.

S Zl
Foro: Comarea de L nu|u|v:u.1< (lﬂ Sul - PR

PREFEITURA MUNICTPAL DE RIO IONFTO DO IGUAGU

CNPJ 05 507 7700001-09

Rua 7 dio Setombro, 720 Tolofax (0*42) 6531122
85340000

- Contro
Fio Bonito ta Iguagt

Pregio Presencial o 12022-PMRBY
Sistema de Registro de Pregos
O Municipio de Rio Bonito do Tzuagu, Estado do Paran, airavés do Pragoeiro. tendo em
vista o disposto na Lei Federal n®, 10.520/2002, Lei Federal n°. 8.666/93. 1. omplementar
n° 12372006, Lei Complementar 1. 14722014, Let: Complementar w°. 135/2016, Let
C

|
)
Aviso de Licitagio |
|
|

ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE R10 BONTTO DO IGUAGU

I'RILFE‘TURA MlNlCII’AL

CNPI95 567770000

R e 720 Cono- Teeo: (044420651123 CEP- 45340 1000- Ry Bonto do lguacu - PR

DECRETO N° 009/2022
DATA: 24/01/2022

SUMULA: Nomeia a Comissdo Permanente de Licitacao e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, RESOLVE,

DECRETAR:

Art. 1° Ficam nomeadas as pessoas infra relacionadas, para
comporem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO da Prefeitura

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
PREFEITURA MUNICIPAL

n®. 04672014, de 4 de novembro de 2014, Decreto Federal 3.555/2000 ¢

Decretos Mumupmsl 49/2006 ¢ 14072007, de 28 de agosto de 2007, torma piblico que
s 09:30 horas do dia 08 de fevereiro de 2022, ma sede da Prefeitra
ituada @ Rua 7 de Setembro, n°. 720, fone (42) 3633-1122, licitagio na

CNPJ9S557770:0001.
)., Rux7deSetenbro. 720 et e (02651

Pre Presencial 1°. 1/2022-PMRBI. cujo objeto € o registo de pregos para a
de empresa para a vealizagio de trnsporte escolar. O edital ¢ seus mexos

PORTARIA N° 009/2022
DATA: 19/01/2022

0O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUASATRIBUIGOES LEGAIS,

RESOLVE:

CONCEDER LICENGA PARA TRATAMENTO DE SAUDE, a

servidora Sra. ROSINHA VAZ DE OLIVEIRA CANDIDO, ocupante do cargo de
Efetivo de Auxiiiar de ficande pelo prazo de 78

(setenta e oito) dias, compreendendo o periodo de 1t/01/2022 a 29/03/2022,
conforme Atestado Médico apresentado pela referica seivigora juntamente com o
Relatorio de Exame Médico Pericial, em conformidade com o artigo 81 e seguintes
da Lei Complementar n®018/2001 de 23 de maio de 2001, (Estatuto dos Servidores

Publicos Municipais).

Gabinete do Prefeito Municipal di EBanlo dolguagu-PR., em 19de
janeiro de 2022 = e
-
SE: UGUSTO BOVINO
refeito Municipal

de Rio Bonito do Iguacu-PR., em atengéo ao disposto no Artigo 51 da Lei Federal n®
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e legislagao posterior:

|- ROBERTO JOSE KWAPIS, servidor publico ocupante do cargo de
felivo de Oficial. i :

) —AN_GELA CONRADQ MACHADO, servidora publica ocupante do

go efeti e

1l - AMARILDO GOMES DE ALMEIDA, servidor publico ocupante do
fetivo de D jet

Paragrafo tnico - Cabe ao Primeiro Membro a fungéo de presidir a
presente Comissao.

Art.2° Ficam nomeados a Sra. KARIANE DOSS, servidora publica
ocupante do cargo em comissao de Diretor de Divisdo e o Sra. MAIARA FERNANDA
SILVA, servidora publica ocupante do cargo em ccmissao de Diretor
racional, como da aludida issao, visando a 30 quando
uséncia de um dos litulares.

em contrario i o

Art, 3° It as
Decreton®021/2021 de 28/01/2021.

Art. 4° Este Decreto entrara em vigor na data di

Gabinele do Pre'eno Municipal d
janeiro de 2022. P

Bonito do Iguagu-PR., em 24 de
’ =

SEZéBrA‘U/GUSTO BOVINO

Prefeito Municipal

i
poderdo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal junto ao Departamento de Licitacoes
ou no enderego eletronico wwiw.riobonito.pr.gav.br. no link Licitagdes. Rio Bonita do
Tenagn-PR. 25 de janciro de 2022

Roberto Jost ay
Pregociro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU

CNPJ 95 587 770000180

Rua 7 da Solemtyo, 720 Toiafax (0**42) 653-1122
85140.000 Parand

Contro
Rio Bonito do lguag

Aviso de Licitagio

Presencial n®. 2/72022-PMRBI

Sistemn de Registro de Pregos

O Municipio de Rio Bonito do Tguagn, Estado do Parana, attavés do Prepociro, tendo em
vista o disposto naLei Federal n®. 10.520/2002. Lei Federal n®. 8.666/93. Lei Complementar
n® 12372006, Lei Complementar 1. 147/2014, Lei Complementar n®. 155/2016, Lei
Complementar 1. 046/2014. de 4 de novembro de 2014, Decreta Federal 572000 ¢
Decretos Municipais 1°. 149/2006 ¢ 140/2007, de 28 de agosto de 2007, torma priblico que
fari real se dis 14:00 horas do dia 08 de fevereiro de 2022, na sede da Plelulunl
Municipal. sitiada na Rua 7 de Selembro, n°. 720, (nuc (l")

modalidade Pregiio Presencial n°. 2/,

0 de combustivel - Di

tro de pregos. p.lr.\ i
0s poderio ser retirados na sede
da Prefeitura Municipal junto #o Depattamento de Licitagdes on no enderega eletranico

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
PREFEITURA MUNICIPAL
(CNPJ 95 587 770°0001.99
720 Centro. )653-1121. CEP

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
PREFEITURA MUNICIPAL
CNPJOS SBT7700001.09

220-Centro-Telefax (0*442)

1122 CEP 653,

w pr.govbr, no link Processos de Licitagdes. Rio Bontto do Jguagu-PR, 25 de
janeiro de 2022, !

Pregoeito

PORTARIA N° 010/2022
DATA: 24/01/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUASATRIBUIGOES LEGAIS, RESOLVE,

CONCEDER:

FERIAS, a30(trinta) di dos, as servidoras infra
relacionadas, nos periodos que especificam de conformidade com o Inciso | do
Artigo 76 da Lei Complementar Municipal n.° 018/2001 de 23/05/2001 (Estatuto dos
Servidores Publicos Municipais):

CARGOD.

CATARINA SANTOS RIBEIRO ZIEMNICZAK | ZELADORA
ASSESSOR DE SECRETARIA
AGENTE COMUNITARIO DE

0110272022 A 0210372022
26/01/2022 A 24102/2022
020212022 A 031032022

LENIR TERESINHA BUTINGE

Gabinete do Prefeito Municipal de R|o 0 Bonito do Iguacu-PR., em 24 de

janeiro de 2022. -
,;f,’d:/""

<
SE. AUGUSTO BOVINO
refeito Municipal

PORTARIA N° 008/2022
DATA: 19/01/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NOUSO DE SUASATRIBUIGOES LEGAIS,

RESOLVE:

PRORROGAR A LICENGA PARA TRATAMENTO DE SAUDE,
concedida por meio da Portaria n® 251/2021 de 05/08/2021, e prorrogada por meio
da portaria 300/2021 de 29/09/2021, concemdu a servidora Sra. EDNA
APARECIDA DA CRUZ, d Efetivo de Atend
Creche, prorrogando por 97 (noventa e sehe) dias, compreendendo o periodo de
13/01/2022 a 19/04/2022, conforme Atestado Meédico apresentado pela re!enda
servidora juntamente com o Relatério de Exame Médico Pericial, em

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DONITO DO IGUACT

©NPJ 05 567 770000100
Rua 7 de Sotembro, 720 Contro Talolax (0*42)
85340 000 Rio Bonto do kguagu

Extrato de Termo Aditivo para Publicagiio
Contiato Administrativo n®. 6:2021-PMRBI
Pregdo Presencial n°. 472021-PMRBI
Primeiro Termo Aditivo — Valor
Contralante: MUNICIPIO DEE RIO BONITO DO 1GUACU. ESTADO DO PARANA,
pessoa uridica de direito pablico inteino, neste e representado pelo Prefeito
Municipal. em pleno exercicio de senmandato e fun S ARAUGUSTO BOVINO.
Contratada: P FI: 1221, inscrita no CNPJ n°. 10.489.181/0001-15. simada
Itaquatiaras, 774, bairro Santo Onofre. CEP 85.806-300. Cascavel, PR. nest

r.
2
3

com o arligo 81 e seguintes da Lei Complementar n° 018/2001 de 23 de maio de
2001, (Estatuto dos Servidores Publicos Municipais).

Gabinele do Prefeito Municipal de Rio Bonito do Iguagu-PR., em 19 de
janeiro de 2022. -

e

—.{‘/
SEZAR AUGUSTO BOVINO
@)e ito Municipal

pelo Sr. PEDRO FEDERIZZI. brasileiro. casado, empresario, portador da
Carteira de Identidade n°. 5509, PAPR, wscrito no CPF 1°. 941.122.629-04,
residente e domiciliado na ma Ting 09, baino Santa Cric, CEP £5.806-280. Cascavel,
PR.

Objeto: Prestagio d igos de eem de pactentes sm le saide na cidade
de Cascavel, PR.
DO VALOR: Fica acrescido ao igmal o deR$ 7.125,00,

20 acréscimo de 25% ao objeto contratado. O valor total contratado passa a ser de RS
35.625,00 (frinta ¢ cinco mil seiscentos e vinte ¢ cineo yeas)
ata de Assinatura: 21/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU

CNPJ 05 587 770:0001-99

Rua 7 do Setembro, 720 Tololax (0*42) 6531122
85340-000

. Cono
Rio Boauto do lguagu

Aviso de Licitagio
Piegio Presencial n®. 3/2022-PMRBI
Sistema de Registro de Pregos

O Municipio de Rio Bonito do Ignagu. Estado do Pavani. attavés do Pregoeiro. tendo em
vista o disposto na Lei Federal n®. 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666/93, Lei Complementar
n" 123/2006. Lei Complementar n°. 1472014, Lei Complement; 15572

Compl ementar u 046/2014, de 4 de novembro de 2014, Decreto Federal
Decret s 1% 149/2006 ¢ 1402007, de 28 de ngosto de 2007, torna piiblico que
fard re se ds 09:30 horas do dia 10 de fevereiro de 2022, ua sede da Prefeinua
Municipal. situada na Rua 7 de Setembro. n°. 720. fone (42) 3653-1122, licitag
modalidade Pregio Presencial n°. 322022-PMRBI, ewo objeto ¢ o registro de pregos para
aquisigio de oleos lubrificantes. graxas ¢ produtos para ofienm. O edital e seus mexos
poderdo sex 1etirados na sede da Prefeitura Municipal junto no Departamento de Licitagdes
on o enderego clefrdnico wwwriobonito.pr.gov.br. no link Licitagses. Rio Bonito do
Tguagu-PR. 25 de janeiro de 2022

Pregoeiro




